1

办理类型：B

（临商务）字第 2019007号

对市政协十五届三次会议第 158 号

提 案 的 答 复

尊敬的李辉委员：

您提出的《关于大力推进临沂企业供应链体系建设的提案》

收悉，现答复如下：

首先感谢您对我市商务工作的关心和支持。市商务局党组对

您的提案高度重视，召开了局党组扩大会议进行了专题研究，并

制定了办理方案，由分管领导牵头，安排相关科室，有关人员具

体负责，对如何推进临沂企业供应链体系建设进行了深入的调研

分析。

一、争取国家级供应链创新与应用试点

为贯彻国务院办公厅《关于积极推进供应链创新与应用的指

导意见》（国办发〔2017〕84 号），山东省人民政府办公厅下

发了《关于推动供应链创新与应用的通知》（鲁政办发〔2018〕

2

31号），通知要求全省积极推进供应链创新与应用工作，从六

个方面提出来了加快供应链创新与应用的具体内容。另外，2018

年 4月，商务部等 8部门印发了《关于开展供应链创新与应用试

点的通知》，确定在全国开展试点工作，根据对申报试点城市工

作要求，我局在向市政府主要领导汇报的基础上，与相关部门配

合积极开展了试点城市的申报争创工作，经过积极争取，2018

年 10月份，商务部等 8部门确定了包括临沂在内的全国 55个城

市为试点城市。根据中央和省文件精神，结合临沂实际，我们反

复推敲、认真修改，形成了《关于积极推进供应链创新与应用的

实施意见》的讨论稿。

二、文件主要内容

（一）重点任务

一是构建流通供应链；二是构建工业供应链；三是构建农业

供应链；四是构建全球供应链；五是构建数字供应链。

（二）工作重点

1.建设中国物流科技城。成立临沂供应链科技创新中心，大

力培育数字产业、智能制造、智慧物流等战略性新兴产业。加强

公共仓配中心、打造区域物流中心和分拨中心等商业物流公共基

础设施建设改造，推广共同配送、单元化载具循环共用等先进模

式。

3

2.建设供应链公共服务平台。打造商城商贸物流数据中心，

集成商贸流通各环节大数据，共享平台计算能力和数据资源，共

享政策、市场、科技、金融、保险、征信等信息数据，实现公共

服务和管理基础设施数字化、网络化，赋能商品交易市场、商户

转型升级。

3.设立供应链创新与应用产业基金。探索在 100亿元中国物

流科技产业基金中设立供应链创新与应用子基金。

4.编制发布中国（临沂）大宗商品木材指数。引导临沂木材

企业以木材指数为依据与供应商进行谈判和议价，提高临沂木业

知名度、话语权与影响力。

（三）保障措施。

1.加强组织领导。成立由市政府主要领导任组长、分管领导

任副组长、市直有关单位组成的的供应链创新与应用试点工作领

导小组。

2.加强人才队伍建设。在组建物流科技产业研究院的基础

上，加挂临沂供应链科技创新中心牌子，吸引国内外科技院校、

科研机构、企业总部和高端人才等入驻。

3.完善供应链创新与应用试点的政策体系。利用好 100亿元

中国物流科技产业基金和市财政每年 2亿元临沂商城发展专项

资金，设立“供应链创新与应用发展子基金”。

4

4.加强绩效评估。按照中期和终期验收时间节点，对相关试

点建设单位项目建设情况进行评估和验收。

5.培育推广典型案例。选取一批有影响和借鉴意义的供应链

企业、重点项目进行宣传和经验推广。

目前，文件正在争取各有关部门修改意见，计划年底前由市

政府印发实施。随着我市供应链创新与应用试点城市的推进，我

们一定会认真吸取并落实您的宝贵建议。最后再次感谢您对临沂

商务工作的关注、支持，祝您工作顺利。

临沂市商务局

2019 年 9 月 23 日

联系单位及电话：市场体系建设与秩序科 8113809

抄送：市政协提案工作委员会